
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 13 DEL 25-01-2024
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETO TRANSITO VEICOLARE TEMPORANEO VIA ORSINI PER
DISSESTO STATICO DI UN EDIFICIO

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE
 
Vista la nota prot. n.1391 del 18/01/2024, con la quale il Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani evidenzia, a seguito di
sopralluogo del 16/01/2024, il dissesto statico dell’edificio ubicato
a Castelvetrano in via Orsini angolo via Rosolino Pilo;
 
Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada,
approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ed il
rispettivo “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo
Codice della Strada”, emanato con Decreto del Presidente della
Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;
 
Considerato che al fine della salvaguardia della incolumità pubblica
e privata risulta necessario vietare il transito veicolare e pedonale
nella via Orsini nel tratto di strada compreso tra l’intersezione con
la via Garibaldi e l’intersezione con la R, Pilo, fino a quando non
siano stati effettuati i lavori richiesti al fine di mettere in
sicurezza l’immobile di che trattasi ;
 
Preso Atto che la presente autorizzazione può essere in qualsiasi
momento revocata e/o sospesa per sopravvenute esigenze di carattere
di ordine pubblico, emergenziali di protezione civile o per
provvedimenti di altre Autorità competenti e fatti salvi eventuali
atti autorizzativi di competenza di altri Enti e/o Uffici;
 
Preso Atto, altresì, che l’Ente Comune di Castelvetrano rimane
sollevato da ogni responsabilità civile e/o penale per fatti o danni

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



arrecati a persone, animali e cose in genere, che possano nel
frattempo derivare dall’utilizzo dell’area de qua;
 
 
Visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni;
 
Visto il provvedimento sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga
degli incarichi di Responsabili di Direzione;
 

O R D I N A
 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente
trascritto e riproposto, ISTITUIRE temporaneamente il divieto di
transito pedonale e veicolare, nella via Orsini nel tratto di strada
compreso tra l’intersezione con la via Garibaldi e l’intersezione con
la R, Pilo, fino a quando non siano stati effettuati i lavori
richiesti al fine di mettere in sicurezza l’immobile ubicato nella
via Orsini angolo via R, Pilo.
 
DARE ATTO che la presente autorizzazione può essere in qualsiasi
momento revocata e/o sospesa per sopravvenute esigenze di carattere
di ordine pubblico, emergenziali di protezione civile o per
provvedimenti di altre Autorità competenti e fatti salvi eventuali
atti autorizzativi di competenza di altri Enti e/o Uffici;
 
DARE ATTO, altresì, che l’Ente Comune di Castelvetrano e questa
Direzione rimangono sollevati da ogni responsabilità civile e/o
penale per fatti o danni arrecati a persone, animali e cose in
genere, che possano derivare dall’utilizzo dell’area de qua;
 
 
 
La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea
segnaletica mobile, atta a rendere nota la predetta prescrizione agli
utenti della strada, a cura della Ditta richiedente.
 
Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale
dell’Ente.
 
 
Avverso la presente ordinanza è possibile:
Ai sensi dell’art. 37 comma III del Codice della Strada, proporre
ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell’art. 74
del Regolamento di esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice della
Strada;
 
In applicazione della L. 1034/1971 e s.m.i. proporre ricorso
straordinario entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo;
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



In applicazione del D.P.R.1199/1971, proporre ricorso straordinario
entro 120 giorni entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al
presidente della Regione Siciliana;
 
Le forze di Polizia di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono
incaricate di far rispettare il presente provvedimento.
 
 
 
 
              Vice Comandante
      f.to Commissario Capo G. Catalano
      
                                                                                              
                                             
                                                                                                    
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ANTONIO FERRACANE
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


